infração e a decisão da Diretoria 
Colegiada da ANVISA

1. RELATÓRIO

Trata-se de solicitação de revisão de ato da Diretoria
Colegiada em que por meio do VOTO N°
186/2020SEI/DIRE5/ANVISA, foi decidido dar provimento parcial
a fim de minorar o valor da multa para R$75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), dobrada para R$150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), em razão da reincidência, na solicitação de revisão de
ato a empresa Maersk Supply Service — Apoio Marítimo Ltda,
requer:

(i) Preliminarmente, a suspensão da exigibilidade do
débito administrativo cobrado através do boleto bancário
decorrente do Ofício PAS n° 4-104/2021 – GEGAR/GGAF/ANVISA,

[...]

A Diretoria Colegiada da Anvisa segundo a Gerência
Geral de Recursos constatou ser necessária a revisão da
dosimetria da pena, uma vez que a agravante de reincidência
fora utilizada duas vezes para agravar a penalidade de multa,
decidindo por minorar o referido valor da multa para R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

2. ANÁLISE

Na solicitação de revisão de ato a empresa esclareceu
que não pretende adentrar em qualquer questão de mérito
referente ao processo administrativo sanitário, entendendo ser
desnecessário em razão da incidência da prescrição da pretensão